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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Хирургические патологии системы органов

мочевыделения имеют широкое распространение у всех видов животных. В

их структуре особое внимание уделяют хирургическим патологиям

мочевого пузыря. В данную группу заболеваний в первую очередь включают

патологии обменного (уролитиаз), травматического, опухолевого характера,

требующего оперативного лечения. В доступной литературе широко

отражены вопросы применения как классических, так и инновационных

методов диагностики хирургических патологий мочевого пузыря. Имеются

сведения о применении компьютерной и магниторезонансной диагностики

цистопатий у мелких домашних животных для верификации диагноза

(Липтак Дж.M., 2005; Чубарова Е.А., 2012; Квочко А.Н., 2016, 2018;

Ватников Ю.А., 2019; Соболев В.Е.,2012; Barsanti J.A., 2006; Berent A.,

2011).

На сегодняшний день основной методикой коррекции патологий

мочевого пузыря у животных остается классический метод цистотомии,

выполняемый с помощью лапаротомии и характеризующийся значительной

травматичностью и развитием осложнений. Одним из основных осложнений

при этом является несостоятельность шва стенки мочевого пузыря и

неполное удаление конкрементов, располагающихся в области его шейки,

трудность определения локализации новообразования (Медведева Л.В., 2012;

Кейни, C., 2014; Вилковский, И.Ф. и др., 2015; Brinker K.R., 1998; Chew D.J.,

2004; Brown S.A., 2006). Решением данных проблем должны послужить

инновационные методы эндоскопически-ассистируемых операций на

мочевом пузыре у животных.

Несмотря на имеющиеся сведения о преимуществах эндоскопически-

ассистированных вмешательств в целом, недостаточно изученными остаются

вопросы применения малоинвазивных приемов выполнения хирургических

операций на мочевом пузыре, в частности. Имеющиеся сведения о различных

методах эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у
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собак, кошек и кроликов неполноценны и не дают полного представления об

их влиянии на сроки восстановления и процессы регенерации стенки

мочевого пузыря в области хирургической травмы (Позябин С.В., 2013; Гуз

А.С., 2013; Шумаков Н.И, 2014; Чернов, А.В., 2014; Лапшин, А.Н.,

2014,2016; Салимов Б.Г., 2015; Libermann S.V., 2011; Elliott J., 2003; Casal

M.L., 2005; Albasan H., 2005; Barber P.J., 2008).

В доступной литературе отсутствует информация о динамике

клинических, гематологических, сонографических показателей после

выполнения цистотомии с применением различных методик. Отсутствуют

научно обоснованные экспериментальные сведения о течении репаративного

процесса в стенке мочевого пузыря у экспериментальных животных

(кроликов), при выполнении цистоцентеза во время цистоскопии в сравнении

с классическим разрезом.

Таким образом, актуальным является разработка и обоснование

методов эндоскопически выполняемых операций на мочевом пузыре у

животных. Крайне важное значение имеет установление на основании

экспериментальных и клинических исследований преимуществ и возможных

недостатков применения малоинвазивных методов выполнения операций на

мочевом пузыре у экспериментальных животных (кроликов) и клинически

больных животных (собаках) для определения наиболее эффективной

методики выполнения цистотомии.

Степень разработанности темы. В отечественной и зарубежной

научной литературе широко представлены работы, посвященные

диагностике и методикам лечения животных с патологиями системы органов

мочевыделения у животных. Следует отметить российских исследователей,

занимающихся данной проблематикой: Медведева Л.В., 2012; Чубарова Е.А.,

2012; Соболев, В.Е.,2012; Позябин С.В., 2013; Гуз А.С., 2013; Шумаков Н.И,

2014; Чернов, А.В., 2014; Лапшин, А.Н., 2014;Вилковский, И.Ф. и др., 2015;

Квочко А.Н., 2016, 2018; Ватников Ю.А., 2019 и другие.
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 В зарубежной литературе основные сведения изложены в работах

Libermann S.V., 2011; Andrew R.E., и др., 2018; Wiley J., 2016; Childress M.O.,

и др. 2011; Chew J.D., и др. 1996; Barsanti J.A., 2003, 2005, 2009; Berent A.,

2011; Flatland B., 2010; Forterre S., 2004; Frazier D.L., 2011; Jacob F., 2005;

Kruger J.M., 2003; и других исследователей.

Цель исследований – на основании клинико-морфологических,

гематологических и сонографических исследований экспериментально

определить эффективность лапаротомически-ассистированной цистоскопии в

сравнении с классической цитотомией в эксперименте у кроликов и провести

ее клиническую апробацию.

Задачи исследований:

1.Усовершенствовать методику малоинвазивной лапаротомически-

ассистированной цистоскопии у кроликов в эксперименте и представить у

данного вида животных эндоскопическую картину системы органов

мочевыделения в норме.

2.На основании результатов клинических, сонографических

исследований, динамики морфологического и биохимического состава крови

в разных группах животных определить особенности послеоперационного

периода у кроликов после лапаротомически-ассистированной цистоскопии и

классической цистотомии.

3.Представить сравнительную патологоанатомическую и

патогистологическую характеристику динамики регенерации стенки

мочевого пузыря кроликов в области травмы после классической цистотомии

и лапаротомически-ассистированной цистоскопии.

4. Выявить распространенность хирургических патологий мочевого

пузыря у собак в условиях мегаполиса и провести клиническую апробацию

авторской малоинвазивной методики лапаротомически-ассистированной

цистоскопии у собак.

5. На основании комплексного анализа результатов экспериментальных

и клинических исследований разработать рекомендации по применению

7

инновационных эндоскопических методов хирургической коррекции

патологий мочевого пузыря у мелких домашних животных.

Научная новизна.

Научно обоснована и экспериментально подтверждена эффективность

применения оригинальной методики лапаротомически-ассистированной

цистоскопии с временной цистопексией, которая обеспечивает минимальное

травмирование, возможность полной визуализации полости и слизистой

оболочки мочевого пузыря и начальной части уретры и характеризуется

сокращением сроков послеоперационной реабилитации.

Представлена сравнительная клиническая характеристика течения

послеоперационного периода у экспериментальных животных, перенесших

классическую цистотомию и лапаротомически-ассистированную

цистоскопию. Установлено, что при классической методике возрастает (в

среднем на 3 суток) период угнетения общего состояния животного,

снижается пищевая возбудимость, сохраняется гематурия и проявляются

местные воспалительные реакции в области оперативного доступа.

Доказано, что применение классической цистотомии у

экспериментальных животных индуцирует цистит, что патоморфологически

подтверждается комплексом патологических дисциркуляторных изменений,

замедляющих регенерацию стенки мочевого пузыря.

Уточнена структура хирургических патологий мочевого пузыря у

собак в условиях мегаполиса в породном, половом и возрастном аспектах,

представлены особенности их семиотики.

Определены показания и противопоказания к выполнению

лапаротомически-ассистированной цистоскопии у собак при коррекции

уролитиаза мочевого пузыря и уретры в зависимости от видов уролитов и их

размеров.

Установлена сонографическая картина органов брюшной полости

области лапаротомии и выполнения оперативного приема на мочевом пузыре
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в разных группах животных. Определено, что при лапаротомически-

ассистированной цистоскопии наблюдаются незначительные воспалительные

процессы в тканях мочевого пузыря, брюшной стенки, сальника, в то время

как при классической лапаротомии, воспалительный процесс развивается в

гиперэргической форме и продолжается до 7 суток после операции.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установлена динамика регенерации стенки мочевого пузыря у

экспериментальных животных (кроликов) после лапаротомически-

ассистированной цистоскопии, характеризующаяся перспективное значение

для проведения дальнейших исследований в ветеринарной урологии,

хирургии и морфологии.

Выявлены изменения цитоморфологического и физико-химического

состава мочи в норме и после хирургического вмешательства у кроликов,

которые являются базовыми для проведения дальнейших исследований по

совершенствованию методов выполнения операций на мочевом пузыре у

данного вида животных.

Определены породные и возрастные особенности распространенности

хирургических патологий мочевого пузыря у собак, а так же представлена

сравнительная физико-химические и сонографические характеристики

уролитов, являющиеся фундаментальными для практической ветеринарии в

вопросах актуализации алгоритмов дифференциальной диагностики

мочевыводящих путей у собак.

Представлены оригинальные данные об особенностях применения

лапаротомически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак:

доказано, что при наличии полипов и конкрементов диаметром до 6 мм

данная методика позволяет в 92% случаев результативно провести

оперативное вмешательство.

Результаты исследований создают теоретическую базу для

совершенствования диагностики и лечения животных с патологиями в
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области мочевого пузыря, а также позволяют более глубоко понять

закономерности процессов, происходящие в организме животного после


[…]


10,5±0,3x10х9/л, повышение скорости оседания эритроцитов до 6±0,4 мм/час

и гипертермия до 41,2±0,3 С. Уменьшение выраженности признаков

воспаления происходит только на 7 сутки.

2. Установлено, что малотравматичным методом выполнения лечебно-

диагностичесих операций на мочевом пузыре, по сравнению с классической

цистотомией, является оригинальная методика лапаротомически-

ассистированной цистоскопии с временной цистопексией и использованием

лапароскопа диаметром 2,7 мм в области проекции мочевого пузыря на

брюшную стенку, что подтверждается результатами клинических и

согографических исследований, доказывающих отсутствие к третьим суткам

после операции местных воспалительных реакции, в том числе нормальным

количеством лейкоцитов (7,5±0,8x10х9/л), СОЭ (3±0,2 мм/час) и другими

показателями морфологического состава крови, которые находились в

пределах референсных значений, а температура тела составляла 39,5±0,3 С.

3. После выполнения цистоскопии по оригинальной методике в тканях

мочевого пузыря в области цистоцентеза патогистологически наблюдается

умеренный отек и незначительный венозный застой, регенерация тканей

стенки мочевого пузыря практически завершается уже к 7 суткам после

операции, в то же время, после классической цистотомии область швов на

мочевом пузыре патоморфологически характеризуется значительными
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дисциркуляторными и дистрофическими изменениями, лимфостазом и

выраженным отеком, затрудняющими регенерацию в области хирургической

травмы вплоть до 10 суток после операции.

4. На основании результатов статистического анализа уточнена

структура хирургических патологии мочевого пузыря у собак в условиях

мегаполиса: в 40% случаев цистопатии встречаются у собак породы

йоркширский терьер, в 62% случаев у кобелей, возрастом до года или 6-9 и

лет, и представлены в 56% случаев уролитиазом, новообразованиями (15 %

случаев) или сриктурами уретры (15%), эктопией мочеточников (7%) и в 7%

случаев - разрывом мочевого пузыря.

5. Представлены особенности клинико-лабораторной диагностики

хирургических патологий органов мочевыделительной системы у собак,

учитывающие результаты клинического обследования, гематологических,

патоморфологических, эндоскопических исследований. Предложены

критерии принятия решений в зависимости от вида, размера и локализации

патологического процесса.

6. Установлено, что при хирургическом лечении собак с патологиями

мочевого пузыря при наличии уролитов диаметром до 6 мм использование

лапаротомически-ассистированной цистоскопии по оригинальной методике

позволяет провести их удаление с эффективностью 92%, что обусловлено

возможностью визуализации области шейки мочевого пузыря и начальной

части уретры. Анализ результатов выполнения у собак классической

цистотомии при наличии в мочевом пузыре уролитов такого же диаметра

показывает, что в 65% случаев часть из них остаются не удаленными, что

служит причиной сокращения сроков рецидива патологии и необходимостью

повторного проведения операции.

88

ГЛАВА 5

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИИЮ

НАУЧНЫХ ВЫВОДОВ

1. Для лечения собак с полипами или уролитами до 6 мм в диаметре

необходимо использовать модифицированную методику лапаротомически-

ассистированной цистоскопии с временной цистопексией, которая

заключается в минилапаротомическом медианном доступе длинною 2

сантиметра на середине расстояния от пупка до лонных костей,

визуализации и эвакуации из брюшной полости верхушки мочевого пузыря,

временной цистопексии, цистоцентеза и введения в просвет органа

эндоскопа диаметром 2,7мм с подачей воды. Отступив латерально от места

цистоцентеза на 1 см вводится рабочий инструмент для выполнения

оперативного приема. Такая методика позволяет не только провести осмотр

полости мочевого пузыря и начальной части уретры, но и удаление уролитов

или полипов до 6 мм в диаметре.

2. При невозможности применения эндоскопически-ассистированных

операций на мочевом пузыре необходимо учитывать результаты, полученные

при экспериментальном выполнении классический лапаротомии у кролика

учитываю развитие воспалительных процессов в области операции,

необходимо применять антибиотики до 7 суток после операции, проводить

противовоспалительную терапию нестероидными противовоспалительными

препаратами и на 5 и 7 сутки после операции осуществлять клниико-

лабораторный и сонографический контроль раневого процесса в области

хирургической травмы.

3. При проведении диагностических мероприятий необходимо

учитывать представленные в диссертации особенности верификации

хирургических патологий органов мочевыделительной системы у собак,

учитывающие результаты клинического обследования, а так же

гематологических, патоморфологических, эндоскопических исследований,

позволяющие дифференцировать диагноз в кратчайшие сроки.
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ГЛАВА 6

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЙ

Перспективами дальнейшей разработки темы исследований является

поиск новых методов и материалов для выполнения малоинвазивных

операций на мочевом пузыре, изучение анатомо-топографических

особенностей области операции с целью оптимизации оперативных приемов

и инструментов, обеспечивающих снижение травматичности процедуры в

том числе у сельскохозяйственных животных.

Перспективным, на наш взгляд является разработка методики

проведения операций на мочевом пузыре с использованием гибких

трансуретральных эндоскопов с выполнением операции под контролем

рентгеноскопии.
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ГЛАВА 7

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1. МВС- мочевыделительная система

2. СОЭ - скорость оседания эритроцитов крови

3. МП - мочевой пузырь

4. ПГА - полигликолидная нить

5. КТ - компьютерная томография

6. МРТ - магнитно-резонансная томография

7. МАК - минимально- альвеолярная концентрация
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