## Отзыв

на автореферат диссертации Перышкиной Лидии Сергеевны «Клинико-морфологическое обоснование эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак», представленной в диссертационный совет Д 220.042.02 при ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина» на соискание учёной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04 - ветеринарная хирургия

Имеющиеся оперативные методы лечения патологий мочевого пузыря по классической методике характеризуются значительной травматичностью и развитием осложнений, что ведёт к задержке регенерации ткани, а как следствие к удлинению сроков лечения. В связи с этим полученные соискателем Перышкиной Лидией Сергеевной данные, несомненно, представляют как научный интерес, так и практическую значимость. Диссертант, используя современные методы исследования усовершенствовал методику малоинвазивной лапаротомически-ассистированной цистоскопии у кроликов в эксперименте и представил у данного вида животных эндоскопическую картину системы органов мочевого выделения в норме. На основании результатов клинических, сонографических исследований, динамики морфологического и биохимического состава крови в разных группах животных определил особенности послеоперационного периода у кроликов после лапаротомически-ассистированной цистоскопии и классической цистотомии. Представил сравнительную патологоанатомическую и патогистологическую характеристику динамики регенерации стенки мочевого пузыря кроликов в области травмы после классической цистотомии и лапаротомически-ассистированной цистоскопии. Выявил распространенность хирургических патологий мочевого пузыря у собак в условиях мегаполиса и провёл клиническую апробацию авторской малоинвазивной методики лапаротомически-ассистированной цистоскопии у

собак. Разработал рекомендации по применению инновационных эндоскопических методов хирургической коррекции патологий мочевого пузыря у мелких домашних животных. В результате исследований, проведённых по теме диссертации, Перышкиной Лидией Сергеевной получены данные, позволяющие сделать ряд выводов и дать чёткие рекомендации полезные ветеринарной науке и практике.

Диссертационная работа по своей актуальности, новизне, методическим подходам и результатам исследований соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», а её автор, Перышкина Лидия Сергеевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04 - ветеринарная хирургия.

Доктор ветеринарных наук (06.02.04), профессор кафедры внутренних незаразных болезней, хирургии и акушерства ФГБОУ ВО «Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина»

Альберт Валерьевич Рыжаков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина»
адрес: 160555, г. Вологда, с. Молочное, ул. Мира, 8, тел. +7 (8172) 52-57-30
e-mail: ryzhakov35@mail.ru

Подпись А.В. Рыжакова заверяю
Учёный секретарь
Вологодской ГМХА

Л.В. Зарубина

30.11.20